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I nderuar Z. Prokuror i Pergjithshem! 

Ne kete raport synojme te prezantojme te dhenat dhe treguesit e ecurise se veprimtarise se 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalies se Pare Puke per vit in 2019. 

Ky raport permban te dhena qe i referohen veprimtarise se Prokurorise ne fazen e hetimit 
paraprak, ne fazen e gjykimit, ne fazen e ekzekutimit te vendimeve penale, te bashkepunimit 
nderkombetar si edhe zbatimit te detyrimeve te tjera ligjore te normuara ne ligjin procedural 
penal, ne ligje te tjera apo akte nenligjore. 

Metodologjia e ketij raporti, ne perputhje edhe me raportet e viteve paraardhese, konsiston ne 
mbledhjen e te dhenave statistikore te punes se prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore, 
ne sintezen e ketij informacioni dhe analizen e aspekteve te ve9anta ne veprimtarine dhe 
administrimin e Prokurorise. Raporti eshte i organizuar i tille qe te jete ne perputhje me 
standardet e percaktuara ne urdhrin nr. 330, date 29.12.2016 te Prokurorit te Pergjithshem ''Per 
permbajtjen e raportit vjetor te Drejtuesit te Prokurorise". 

I . Drejtimet dhe perparesite ne luften kunder kriminalitetit ne vitin 2019 

^ Respektimi i te drejtave te njeriut 
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Ne kuader te garantimit dhe respektimit te te drejtave te njeriut, vieresoj se prokuroret dhe 
oficeret e policise gjyqesore te seksionit te Prokurorise kane mbajtur vazhdimisht ne konsiderate 
gjate punes se tyre respektimin e te drejtave te njeriut. 

Perpos perparesive ne luften ndaj kriminalitetit, si? jane hetimi i disa veprave penale, per te 
cilat ka nje shqetesim ne shkalle te gjere ne mbare opinionin publik, por edhe ne ate social, 
kulturor, juridik, ekonomik etj, si shperdorimi i detyres, falsifikimi etj, nga prokuroret eshte 
mbajtur ne konsiderate respektimi i te drejtave themelore dhe parimeve kushtetuese si e drejta 
per informim, parimi i prezumimit te pafajesise, parimi i barazise para ligjit, mosdiskriminimi, e 
drejta per te respektuar jeten private dhe familjare, e drejta e konfidencialitetit te te dhenave 
personale qe mund te perftohen gjate procesit hetimor, mosmarrja e te dhenave me ane te 
dhunes, trajtimi i diferencuar i grave dhe te miturve, e drejta per t 'u njohur me akuzen, me 
shkaqet e arrestimit apo ndalimit dhe konfirmimi ne gjykate i ligjshmerise se kryerjes se ketyre 
veprimeve etj. Nga ana e drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroreve jane here perpjekje qe te 
njejtat parime te udheheqin punen edhe te oficereve te policise gjyqesore te komisariatit te 
policise Puke. 

> Te miturit dhe grupet vulnerabel, te pandehur dhe viktima 

Pergjate vitit 2019, vleresoj se Prokuroret kane mbajtur ne konsiderate te drejtat e ketyre 
grupeve te ve9anta shoqerore, si te miturit dhe grate, si ne rastin kur mund te kene pasur cilesine 
e te pandehurit/personit nen hetim, ashtu edhe nese kane qene viktima te ndonje vepre penaie. 
Edhe per kete vit, nga statistikat rezulton se te pandehur te mitur nuk kemi patur asnje rast , e 
megjithate policia gjyqesore eshte orientuar qe per fdo rast te mundur te procedohet ne 
perputhje me "Kodin e Drejtesise Penale per te Mitur", duke u treguar te kujdesshem me masat 
kufizuese te lirise, qe ato te jene ne perputhje me direktivat qe permban ky kod, qe ne veprime 
procedurale me te miturin, te garantohet asistenca detyrimisht e mbrojtesit, psikologut, familjarit, 
si edhe ne marrjen e masave per njoftimin e organeve vendore qe kane si kompetence te tyre 
trajtimin social te te miturve. Sa i perket te miturve viktima apo deklarues, serish nga ana e 
prokuroreve eshte orientuar qe veprimet procedurale me keta shtetas te kryhen ne pranine e 
psikologut dhe nese ka qene rasti, edhe te prinderve. Me te njejten rendesi dhe vemendje jane 
trajtuar rastet e grave, ve9anerisht ato qe jane viktima te nje vepre penale. Megjithate, ne rastet e 
femrave dhe grave, aktualisht paraqitet problematike mungesa e oficereve femra te policise 
gjyqesore, te cilat jane te domosdoshme ne rastet kur kodi i procedures penale percakton se 
viktima e dhunes seksuale ose ato te trafikimit mund/duhet te pyetet nga nje oficer i se njejtes 
gjini. 

Perpos ketyre kategorive, nga ana e prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore nje 
vemendje e ve9ante u eshte kushtuar te moshuarve, personave me demtime fizike {te pandehur 
ose viktima), si edhe viktimave te dhunes ne familje. Kjo vemendje ka konsistuar ne kryerjen e 
veprimeve hetimore te shpejta, te gjithanshme dhe dinamike, si edhe mbajtjen ne konsiderate te 
nje politike te drejte denimesh ne rastet e ketyre te pandehurve. 

> Bashkepunimi nderinstitucional 
Gjate vitit 2019 jane mbajtur raporte korrekte me institucione te tjera, ne zbatim te ligjit 

procedural, ligjeve qe rregullojne veprimtarine e organeve perkatese dhe atij organik per 
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organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise. Ne keto marredhenie 
rolin kryesor e zene ato qe lidhen me: 

• Prokurorine e Pergjithshme dhe me Keshillin e Larte te Prokurorise 

• Strukturat e policise se shtetit dhe institucionet e tjera qe kane sherbime te policise 
gjyqesore, per bashkepunimin qe lidhet me fazen e hetimit paraprak te procedimeve, 

• Me Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Puke, per fazen qe lidhet me perfaqesimin e akuzes ne 
gjykim, me paraqitjet ne seancat paraprake si ne rastet e kerkesave per pushim, ashtu 
edhe ne ato per gjykim 

• Me Prokurorine dhe Gjykaten e Apelit Shkoder, per fazen qe lidhet me perfaqesimin e 
akuzes ne ^eshtjet e ankimuara, me njoftimin e vendimeve apo akteve te cilat kane 
ekzekutim te menjehershem. 

• Me institucione te tjera ne nivel qendor dhe lokal. 
Gjate gjithe vitit 2019, ka patur nje marredhenie shume te ngushte bashkepunimi me te gjitha 

drejtorite dhe sektoret e Prokurorise se Pergjithshme dhe me Keshillin e Larte te Prokurorise. 

Gjate vitit 2019, perve? respektimit me rigorozitet te detyrimeve ligjore dhe ne funksion te 
rritjes se cilesise se hetimit paraprak, eshte synuar edhe kri j imi i nje raporti te ngushte 
bashkepunimi me te gjitha strukturat e policise se shtetit qe veprojne ne qarkun Shkoder, si 
Drejtoria e Policise se Qarkut dhe Komisariatet e Policise te rrethit Puke, si dhe strukturat e 
policise rrugore. Rritjes se bashkepunimit i ka sherbyer edhe institucionalizimi i takimeve te 
perbashketa periodike ndermjet drejtuesit te kesaj Prokurorie dhe drejtuesve te efektivave 
policore qe disponojne shebimet e policise gjyqesore. Megjithate, ne teresi vleresoj se ende ka 
nevoje qe bashkepunimi me strukturat e policise te permiresohet dhe institucionalizohet, pasi ky 
bashkepunim kondicionohet edhe nga levizjet e shpeshta strukturore dhe transferimet e 
strukturave vendore te Policise, kualifikimet e tyre ne fushen e legjislacionit procedural penal, 
faktit qe jane ne varesi te Ministrise se Puneve te Brendshme etj. 

Lidhur me raportet e Prokurorise me Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Puke, vleresoj se kane 
qene korrekte dhe ligjore, si ne kerkesat qe lidhen me fazen e hetimit paraprak, ashtu dhe ate te 
seancave paraprake, te gjykimit te procedimeve dhe perfaqesimit te akuzes ne gjyq. Prokuroreve 
u eshte kerkuar respektimi me korrektese i pjesemarrjes se tyre ne gjykim, 9ka realisht eshte 
permbushur ne menyre konkrete. 

Gjate vitit 2019 ka vijuar komunikimi dhe bashkepunimi i vazhdueshem me Prokurorine e 
Apelit Shkoder, ne funksion te perfaqesimit sa me cilesor te akuzes ne ijeshtjet e ankimuara dhe 
me njoftimin e vendimeve apo akteve te cilat kane ekzekutim te menjehershem, apo ato akte te 
cilat kane karakter ngutshem. 

Nga ana e Prokurorise Puke eshte treguar gatishmeri e plote per te bashkepunuar edhe me 
institucione te tjera si Prefekti i Qarkut Shkoder, Bashkite Puke e Push - Arrezi, ne aktivitete qe i 
sherbejne parandalimit te perhapjes se veprave penale, sikurse jane ato ne fushen e ndertimeve 
pa leje, kultivimit te lendeve narkotike, dhunes ne familje, etj. Pergjithesisht, raportet me 
institucionet e tjera qendrore e vendore kane qene korrekte dhe institucionale. 
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Lidhur me bashi^epunimin me institucione te tjera te pavarura si ILDKPKI , KLSH, Avokati i 
Popullit etj, konstatojme se eshte paraqitur gjate vitit 2019 dy kallezim penal nga KLSH-ja ndaj 
Bashkise Puke e Push - Arrezi per vepren penale te "Shperdorimit te detyres", kallezime per te 
cilin eshte regjistruar procedimi perkates penal dhe 9eshtja eshte ne hetim. 

> Bashkepunimi nderkombetar 

Me qellim bashkepunimin e efektshem ne ushtrimin e ndjekjes penale apo marrjen e masave 
dhe kryerjen e veprimeve te ndryshme procedurale, lidhur me veprat penale qe kane kryer 
shtetasit shqiptare jashte shtetit, apo shtetasit e huaj ne rrethin e Pukes, nga ana e Prokurorise 
Puke jane mbajtur kontakte te vazhdueshme me Prokurorine e Pergjithshme dhe Ministrine e 
Drejtesise, si dy organet kompetente qe mundesojne ndermjetesimin e bashkepunimit me 
autoritetet e huaja. 

> Perdorimi i metodave speciale te hetimit dhe helimet proaktive 

Nga ana e prokuroreve te Prokurorise Puke, ne varesi te natyres se vepres penale, jane 
zhvilluar hetime proaktive, disa prej te cilave kane rezultuar te suksesshme. Kryesisht, jane 
zhvilluar hetime proaktive per hetimin e veprave penale ne fushen e narkotikeve, duke perdorur 
kryesisht metodat hetimore te pergjimit telefonik dhe vezhgimit ambiental. 

> Informacion mbi zbatimin e Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem 

Me qellim zbatimin e udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, nga ana e 
Drejtuesit te Prokurorise Puke jane hartuar, perve? masave konkrete te marra per zbatimin e tyre, 
si mbledhja e prokuroreve dhe diskutimi tyre, udhezimet dhe urdhrat e meposhtem: 

• U D H E Z I M nr.8 date 3L10.2019 "Per funksionimin e procesit te plotesimit te 
resjistrimit per pasyqrimin e te dhenave per vepren penale te parashikuar nga neni 287 
iKodit Penar\ nxjerre ne baze te neneve 41, 42 shkronja "a", 44/1 te ligjit nr.97, date 
06.10.2016, "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise se Republikes se 
Shqiperise", nenit 23 te ligjit nr.96/2016, "Per statusin e Gjyqtareve dhe Prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise ", si dhe Qarkores se Prokurorit te Pergjithshem "Per rritjen e 
efetivitetit ne luften ndaj pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit" derguar me 
shkresen nr.2843 proL, date 25.10.2019 

• U R D H E R nr. 4, date 03.06.2019 "Per emerimin e personit te kontaktit per mbroitjen e 
te dhenave personale", i nxjerre ne baze te Ligjit Nr. 113/2018 "Per ratifikimin e 
marreveshjes per bashkepunim ndermjet Republikes se Shqiperise dhe Eurojust-it", si 
dhe te Ligjit Nr.9887/2008, i ndryshuar ''Per mbrojljen e te dhenave personale" dhe 
Udhezimit Nr. 47 date 14.09.2018 te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale per "Percaktimin e Rregullave per ruajtjen e Sigurise 
se te Dhenave Personale te Perpunuara nga Subjektet Perpunuese te Medha'\ 
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• U R D H E R nr. 7/1 Date 02.09.2019 "Per emerimin e koordinatorit te se dreites se 
informimit" ne mbeshtetje dhe zbatim te nenit 61 te Ligjit Nr.97/2016 date 06 Tetor 2016 
"Per organizmin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", Nenit 10 
te Ligjit Nr. 119/2014 date 18 Shtator 2014 ''Per te drejten e informimit, si dhe te 
Udhezimit te Pergjithshem nr.05 date 30.07.2019 te Prokurorit te Pergjithshem "Per 
marredheniet me publikun ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem'". 

> Informacion mbi zbatimin e Rezolutes se Kuvendit date 20.06.2019 "Per vleresimin e 
veprimtarise se Prokurorise 

Ne kuader te rezolutes se mesiperme, vleresoj se nje pjese e konsiderueshme e kerkesave te 
parashtruara ne rezoluten e Kuvendit jane permbushur nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Puke ne perputhje me juridiksionin e saj dhe kompetencen lendore e territoriale. Disa 
prej kerkesave te rezolutes jane faktikisht rubrika dhe gjetje me vete te ketij raporti siq. eshte: 

- kryerja e hetimeve proaktive nepermjet metodave speciale te hetimit, 
forcimi i bashkepunimit ndermjet Prokurorise dhe policise gjyqesore, 
rritja e bashkepunimit me organet vendore e qendrore, 
rritja dhe konsolidimi i bashkepunimit me autoritetet e huaja gjyqesore, bashkepunim ky 
qe realizohet me ndihmen e Prokurorise se Pergjithshme dhe Ministrise se Drejtesise, 

- ashpersimi i politikes se denimit ne rastet e veprave penale te dhunes ne familje, krimit 
ekonomik e financiar, personave perserites etj, 

- ndjekja e nje politike denimi me te bute per kategorite si grate, personat me aftesi te 
kufizuar, te moshuarit etj; 

- aplikimi i instituteve procedurale si gjykimi me marreveshje etj. 

Pavaresisht se konstatojme qe veprimtaria e Prokurorise ka qene ne perputhje me 
kerkesat e mesiperme, vieresojme se ka vend ende per permiresimin e treguesve te mesiperm, 
qellim ky i ci l i arrihet jo vetem me punen e Prokurorise, por edhe me vullnetin e organeve te 
tjera shteterore si Kuvendi, organet e pushtetit ekzekutiv, ministrite dhe institucionet te varesi te 
tyre, institucionet e tjera te pavarura si KLSH, ILDKPKI etj. 

> Informacion mbi zbatimin e rekomandimeve prioritare "Per luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2019", miratuar me vendimin nr. 296, date 10.05.2019 te 
Keshillit te Ministrave 

Ne kuader te rekomandimeve te Keshillit te Ministrave per vitin 2019 vleresoj se jemi 
perpjekur per permbushjen e prioriteteve te parashikuara ne rekomandimet e Keshillit te 
Ministrave. Ne keto te fundit, nder prioritetet jane lufta ndaj korrupsionit dhe krimit te 
organizuar, respektimi i te drejtave te njeriut dhe bashkepunimi nderinstitucional. 

Lidhur me zbatimin e rekomandimeve ne fushen e respektimit te te drejtave te njeriut, nga 
ana e prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore kryhen vazhdimisht perpjekje per zbatimin 
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e tyre duke patur gjithnje ne fokus kategorite vuinerabel qe per arsye te ndryshme, behen pjese 
apo pale te nje procesi penal, ve9anerisht te miturit, grate, personat e dhunuar dhe ata me aftesi 
ndryshe. 

Ne perputhje me rekomandimet prioritare, jane ashpersuar kerkesat per aplikimin e masave te 
sigurimit dhe denimeve ndaj autoreve te veprave penale te dhunes ne familje etj. 

Lidhur me veprat penale ne fushen e zgjedhjeve, vieresojme te theksojme se ne Rrethin Puke 
pergjate fushates zgjedhore, dites se zgjedhjeve dhe periudhes post-zgjedhje nuk eshte konstatuar 
ndonje problematike e ve9ante qe do te perbente rast per veper penale ne fushen e zgjedhjeve. 
Megjithate, pas perfundimit te zgjedhje eshte here vetem nje kallezim penal dhe per kete eshte 
vendosur mosfillim i procedimit penal,vendim i ci l i nuk eshte ankimuar. 

Nisur sa me siper, vleresohet se eshte tejet e nevojshme realizimi i trajnimeve me oficere te 
policise gjyqesore dhe prokurore me qellim permiresimin e zbatimit te Kodit te Drejtesise Penale 
per te Mitur. 

Lidhur me bashkepunimin nderinstitucional, ve9anerisht me Policing e Shtetit, vleresoj se 
bashkepunimi ka qene korrekt dhe ne perputhje me ligjin. Sipas te dhenave statistikore qe 
disponon Prokuroria e Puke, rreth 94 procedime penale jane hetuar ose hetohen nga sherbimet e 
policise gjyqesore te Drejtorise se Policise Shkoder dhe Komisariati i Policise Puke, ndersa rreth 
88 hetime te procedimeve penale kryhen nga oficeri i seksionit te Prokurorise Puke 

Lidhur me institucionet e tjera ligjzbatuese, por edhe me Policine e Shtetit, perve9 
bashkepunimit korrekt institucional ndermjet tyre dhe Prokurorise, konstatohet se mungojne 
informacionet dhe referimet nga keto organe per veprat penale te korrupsionit, gje qe do te 
mundesonte dhe trajtimin e pershtatshem, duke perdorur hetimet proaktive per hetimin e tyre. 

Nga verifikimi i kryer rezulton se nuk ka pasur raste per materiale te derguara nga Prokuroria 
e Pergjithshme ne zbatim te ligjit nr. 138/2015 (dekriminalizimi). Per vitin 2019 rezulton se jane 
referuar 2 material kallezues nga KLSH-ja, te cilat jane ne hetim, ndersa nuk ka pasur materiale 
kallezuese nga institucione te tjera qendrore. 

> Informacion statistikor mbi ceshtjet penale qe lidhen me procesin e verifikimit te 
Integritetit te Personave qe Zgjidhen, Emerohen ose Ushtrojne Funksione Publike 

Per vitin 2019, nga ana e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Puke nuk ka patur 
procedime penale te regjistruara qe lidhen me procesin e verifikimit te personave qe zgjidhen, 
emerohen ose ushtrojne funksione publike. 
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> Problematikat e konstatuara 

Pergjate vitit 2019 kemi konstatuar problematikat e meposhtme, te cilat kane qene te njejtat 

edhe ne periudhat paraardhese dhe ne nje kuptim jane akumuiim vit pas vit i i ketyre 

problematikave. 

Problematikat lidhur me ngarkesen e punes, ne kuader te mungesave ne 
organiken e prokuroreve.. Nga analiza e statistikave, qe do te behen prezente ne 
vij im te raportit, rezulton se ngarkesa efektive per prokuroret e Prokurorise Puke 
eshte 299 materiale hetimore, ne ndryshim nga vit i paraardhes ku kishte 233 
materiale hetimore. Kjo ngarkese u referohet prokuroreve Elidjana Kasa 
njekohesishte edhe Drejtuse e Prokurorie dhe Alma Bramo e ka qene e komanduar 
per 6/mujorin e dyte te vitit 2019, te cilet kane perballuar ngarkesen efektive te 
Prokurorise Puke. Plotesimi i organikes do te kishte ndikim te drejtperdrejte ne 
zgjidhjen ligjore sa me te shpejte te ^eshtjeve e kryesishte atyre me ndikim ne 
komunitet. Per vit in 2019 konstatohet nje rritje e ngarkeses per prokuroret krahasuar 
me vitin 2018, fka ka bere te domosdoshme plotesimin e organikes. 

Analiza e treguesve te kriminalitetit dhe punes se prokurorise 

> Volumi i punes ne hetim 

Prane kesaj Prokurorie, gjate vitit 2019 jane regjistruar gjithsej te reja 137 procedime 

penale. Ne regjistrin perkates te kesaj Prokurorie, gjate vitit 2019, jane regjistruar edhe 49 

materiale per te cilat eshte vendosur mosfillimi i profedimit penal, ose jane ne faze 

verifikimi,ndersa 4 kallezime penale jane bashkuar procedimeve penale. Nga keto te dhena te 

pergjithshme, rezulton se gjate vitit 2019 (duke perfshire pro^edimet dhe mosfillimet) ne 

Prokurorine e Rrethit Gjyqesor Puke, jane referuar gjithsej 190 materiale hetimore te reja. Nga 

viti 2018, jane mbartur gjithsej procedime penale 49, me 19 persona te pandehur, prej te cileve 

4 me mase sigurimi arrest ne burg. Ne vitin 2019, duke perfshire tashme edhe ^eshtjet e 

mbartura, rifillimet nga pezullimet eshte ushtruar ndjekja penale ne hetimin paraprak per 299 

materiale profedurale penale, nga te cilat 250 profedime penale. 

4- Krahasuar me vitin 2018, kete vit konstatohet nje ngritje e lehte e procedimeve 
penale me afersisht 50 te tilla dhe e materialeve hetimore per mosfillim me 16 
te tilla, pra, gjithsej ne vitin 2019 jane referuar afersisht 59 materiale hetimore 
me shume se ne vitin 2018. Pergjate vitit 2019, krahasuar me vitin 2018, 
konstatohet rritje e numrit te referimeve penale, rrjedhimisht edhe shtimi i 
ngarkeses efektive te prokuroreve, fakt i cili nxjerr ne pah problematikat me 
ngarkesen dhe organiken e prokuroreve. 

- Grafiku per vitet 2019 dhe 2018 
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Chart Title 

Ngarkesa efektive 

Te mbartura 

Materiale total 

Mosfillime 

Ardh me tranf 

Rifillime 

Procedime 

50 100 150 200 

• Viti 2018 • Viti 2019 

250 300 350 

Procedim 

e 
Rifilli 

me 

Ardh 

me 

tranf 

Mosfillime Materiale 

total 

Te mbartura Ngarkesa efektive 

Viti 2019 137 64 0 49 250 49 299 

Viti 2018 135 20 3 33 191 20 211 

> Ceshtje te perfaqesuara ne sjykate 

Duke perfshire edhe procedimet e mbartura ne gjykim nga vitet e kaluara, gjate periudhes 
njevjefare prokuroret jane paraqitur per te mbrojtur akuzen ne gjykate per 84 pro^edime penale, 
me 92 te pandehur, nga te cilet 17 jane gjykuar nen masen e sigurimit «arrest ne burg». Ka 
perfunduar gjykimi per 24 procedime penale, me 26 te pandehur, prej te cileve 7 te arrestuar. 

> Tresuesit kryesore te punes se prokurorise 

• Ne vitin 2019, jane mosfilluar gjithsej 49 materiale hetimore penale, si dhe jane mbartur 

ne proves verifikimi per vitin ne vazhdim (2020) dhe 3 materiale. 

• Gjate vit i t 2019, jane derguar kerkesat per pushim gjithsej 113 procedime penale, si dhe 
jane marre vendime pushimi nga Prokuroret per 10 procedime penale, nga te cilat: 

53 procedime per mungese te faktit penal, 
3 procedime per mungese te provave te mjaftueshme, 
67 procedime per shkaqe te tjera procedurale, nder me kryesoret e te cileve heqjet dore 
nga te demtuarit per veprat penale qe ndiqen mbi ankim, si dhe per shkak te parashkrimit 
te ndjekjes penale 
Ne procedimet penale te pushuara 

Eshte pushuar 0 persona nen hetim, nga te cilet 0 kane qene te arrestuar. 

• Gjate vitit 2019, jane pezulluar gjithsej 32 procedime penale, te gjitha keto per shkak se 
nuk eshte bere e mundur te zbulohet autori i vepres penale. 
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• Gjate vitit 2019, jane transferuar gjithsej 7 procedime penale, me 4 persona nen hetim. 

• Ne vitin 2019, jane derguar per giykim gjithsej 68 procedime penale, me 57 persona te 

pandehur. Nder te pandehurit, 14 prej tyre kane qene me mase sigurimi arrest ne burg, 

kurse pjesa tjeter jane ndjekur me masa te ndryshme sigurimi. 

4- Krahasuar me vitin 2018, ne vitin 2019 jane perfunduar nga prokuroret rreth 
90 geshtje penale me shume. Konkretisht, per vitin 2018 jane marre 184 
vendimmarrje, ndersa ne vitin 2019 jane 282 vendimmarrje. Kjo e dhene 
reflekton intensitetin me te larte te punes se Prokuroreve dhe mangesite ne 
organike. 

Grafiku per vitet 2019 dhe 2018 

Vendimarje I 

Viti 2018 

Viti 2019 

0 50 100 150 200 250 300 

Vendimarje 

Viti 2018 184 

Viti 2019 282 

Te dhena ne lidhje me njoftimet per veprat penale 

Ne 9eshtjet per te cilat eshte ushtruar ndjekja penale gjate vitit 2019, jane hetuar gjithsej 230 
procedime penale, nga te cilet 57 persona te pandehur dhe 4 persona nen hetim. Nder personat 
e hetuar 14 persona jane hetuar me masen e sigurimit arrest ne burg, kurse te tjeret jane ndjekur 
me masa te ndryshme sigurimi. Rezulton se ne vitin 2019, jane referuar nga nenpunesit publik 
37 kallezime jane paraqitur 18 kallezime nga shtetasit,132 referime nga policia e shtetit, nga keto 
41 referime me vendngjarje, 1 referime nga Drejtoria e Hetimit Tetimore, 2 referime nga 
K.L.SH 
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> Te dhena ne lidhje me masat e sisuhmit personal. 

Per vitin 2019, treguesit e arrestimeve ne fiagrance dhe ndalimeve, te i«cryer ndaj shtetasve te 

dyshuar per i<:ryerjen e veprave te ndryshme penale, paraqiten si me poshte: 

• Jane arrestuar ne fiagrance nga policia gjyqesore 11 shtetas. 

• Jane ndaluar me iniciative nga policia gjyqesore 1 shtetas. 

• Eshte kerkuar nga prokurori caktim mase per 4 shtetas. 

• Eshte kerkuar ne gjykate vleresimi i arrestimit ne fiagrance apo ndalimit per 12 

persona, nder te cilet gjykata ka vieresuar te ligjshem 11, dhe pranuar kerkesen per 

caktim mase sugurimi per 4 persona. 

• Per vit in 2019, treguesit e kerkesave te prokurorit per masat kryesore te sigurimit, 
paraqitet si me poshte vijon : 

• Nga prokurori eshte kerkuar ne gjykate per 14 persona caktimi i mases se sigurimit 
"arrest ne burg", nderkohe qe gjykata e ka caktuar kete mase sigurimi ndaj 12 
personave, ndersa per 2 te tjere eshte vendosur masa e sigurimit "Detyrim per paraqitje 
ne Policise Gjyqesore" 

• Nga prokurori eshte kerkuar ne gjykate per 1 person caktimi i mases se sigurimit 
"arrest ne shtepi", nderkohe qe edhe gjykata e ka caktuar kete mase sigurimi ndaj 1 
personi, 

• Nga prokurori eshte kerkuar per 1 persona caktimi i mases se sigurimit "detyrim per 
paraqitjen ne policine gjyqesore", nderkohe qe gjykata e ka caktuar kete mase sigurimi 
ndaj 1 personi. 

> Tresuesit e ekzekutimit te vendimeve gjyqesore te formes se prere 
Gjate vitit 2019, jane nxjerre gjithsej 68 urdhera ekzekutimi. Nga keto 10 urdhera jane 

me burgim, 16 me pezullim burgimi, 6 me gjobe, 36 urdhera te ndryshem kryesisht shpenzime 
procedurale, masa mjekesore dhe shuarje mase sigurimi. 

> Kriminaliteti sipas shtrirjes territoriale 
Ne procedimet penale te gjykuara gjate vitit 2019 jane gjykuar 26 shtetas, te cilet jane mbi 18 

vje9 (dhe 0 shtetas te mitur). Banues ne qytet jane 4 shtetas, ndersa banues ne fshat jane 22 
shtetas. Nga te dhenat statistikore rezulton se shtrirjen me te madhe te kriminalitetit e ka Bashkia 
e Push - Arrezit 

^ Kriminaliteti sipas perhapjes se veprave penale dhe tendencave te tyre 
Lidhur me gjendjen e kriminalitetit gjate vitit 2019 eshte vene re nje rritje fare e lehte e 

veprave penale te Kreut te Dyte te Kodit Penal, e konkretisht krime kunder personit 1 9eshtje me 
1 te pandehur, hetuar me mase sigurimi arrest ne burg per vepren penale te parashikuar nga neni 
76 i K.Penal, neni 130/a te K.Penal kemi 9 procedime penale nder keto 5 me arrest ne burg dhe 
1 arrest shtepie. Ne lidhje me Kreun e Trete te Kodit Penal, "Veprat penale kunder pasurise dhe 
ne sferen ekonomike", jane regjistruar 63 procedime penale me 11 te pandehur. Nga keta 1 te 
hetuar me masen e sigurimit arrest ne burg, 137 (regjistruar 6 procedime penale), 186 
(regjistruar 28 procedime), per nenin 248 (13 procedime). 
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^ Kriminaliteti sipas struktures se Kodit Penal (krime-kundervajtje) 

Bazuar ne ndarjen e veprave penale sipas kategorizimit te tyre ne krime dhe kundervajtje 
penale, vleresoj se krimet paraqesin tendencen me te larte ne vitin 2019 ne Rrethin e Pukes. 
Pergjate vitit 2019 eshte hetuar per rreth 12 kundervajtje penale dhe 125 krime nga procedimet e 
reja te regjistruara. 

^ Treguesi i efektivitetit ne giykimin dhe denimin e te pandehurve 
Duke perfshire edhe procedimet e mbartura ne gjykim nga vitet e kaluara, gjate periudhes 

njevjefare prokuroret jane paraqitur per te mbrojtur akuzen ne gjykate per 84 pro9edime penale, 
me 92 te pandehur, nga te cilet 17 jane gjykuar nen masen e sigurimit « arrest ne burg ». Ka 
perfunduar gjykimi per 24 procedime penale, me 26 te pandehur, prej te cileve 7 te arrestuar. 
Mbeten ne gjykim 60 procedime, me 66 te pandehur dhe 10 te arrestuar. Ne 0 raste eshte 
terhequr akuza dhe kalimi i akteve prokurorise. 

• Nuk kemi asnje rast qe eshte vendosur pafajesi e plote ose e pjesshme. 

> Te dhena per gjykimet e posacme 
Nder gjykimet per te cilat ka perfunduar gjykimi ne shkalle te pare : 

• Me pro^eduren e gjykimit te drejtperdrejte jane gjykuar 4 procedime penale me 4 te 
pandehur. 

• Per 17 procedime penale eshte zhvilluar gjykim i shkurtuar me 19 te pandehur, 

• Per 1 procedime penale eshte zhvilluar gjykimi ne mungese me 1 te pandehur, 

• 2 procedime jane zhvilluar me proceduren e gjykimit te zakonshem me 2 te pandehur. 

Ne kete seksion duhet te mbahet ne konsiderate se 2 qeshtje penale ijane 
derguar gjykates per miratim marreveshje fajesie, ndersa 0 me kerkese 
per miratimin e urdhrit penal. Rrjedhimisht, treguesit e punes se 
prokuroreve ne gjykim jane ne nivele me te larta, pavaresisht se kolona e 
gjykimeve te drejtperdrejta eshte 4. Shpjegimi Udhur me kete fakt eshte 
pikerisht aplikimi i alternativave te mesiperme te gjykimeve te posa^me : 
marreveshja e fajesie. 

> Ta dhena mbi llojet dhe masat e denimeve 
Nder personat e deklaruar fajtore ne gjykimin ne shkallen e pare : 

• Nga prokurori eshte kerkuar denimi me burgim per 9 raste, ndersa gjykata ka dhene ne 7 
raste denim me burgim. 

• Nga prokurori eshte kerkuar denimi me gjobe per 3 raste, ndersa nga gjykata eshte 
caktuar denimi me gjobe per 3 raste. 

• Per 14 prej te denuarve nga prokurori eshte kerkuar aplikimi i denimit me kusht, ose pune 
ne interes publik, nderkohe qe gjykata e ka aplikuar kete denim ne 16 raste. 
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^ Te dhena sociale dhe demografike per te pandehurit 

• Ne procedimet penale te gjykuara gjate vitit 2019 jane gjykuar 26 shtetas, te cilet jane 

mbi 18 vje? (dhe 0 shtetas te mitur). 

• Nga keta 26 jane meshkuj dhe 0 jane femra. 

• Ne lidhje me arsimin deri ne nente klase jane 15 shtetas. Me arsim te mesem jane 9 

shtetas dhe me arsim te larte jane 2 shtetas. 

• Nepunes jane 1 shtetas. Te punesuar ne sektorin privat jane 5 shtetas. Te papunejane 22 

shtetas. 

• Banues ne qytet jane 4 shtetas, ndersa banues ne fshat jane 22 shtetas. 

• Perserites te te njetes veper penale, jane 4 shtetas. Te pa denuar penale jane 22 shtetas. 

> Te dhena per pasojal e veprave penale 

Aktualisht, ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Puke nuk ka nje regjister te 
posa9em apo praktike dokumentare lidhur me regjistrimin e pasojave te veprave penale. Duke 
perjashtuar veprat penale formale, per te cilat nuk eshte e nevojshme ardhja e pasojes, por 
kryerja e nje veprimi apo mosveprimi ne kundershtim me W^'m penal, ne rastet e veprave penale 
materiale, nisur edhe nga perhapja e gjere ne rrethin Puke, ato qe shkaktojne pasoja, jane 
kryesisht veprat penale te "Vjedhjes" te llojeve te ndryshme, te cilat i shkaktojne keto pasoja ne 
drejtim te pasurise se indvideve apo personave juridike apo publike. Do te evidentoja si me 
rendesi edhe pasojat e shkaktuara nga veprat penale te kryera kunder shendetit te personit apo 
nga shkeljet e rregullave te qarkulimit rrugor, te konfirmuara me aktet perkatese mjeko-ligjore. 

I I . Te dhena lidhur me marredheniet juridiksionale me autoritetet e huaja 

> Ekstradime, Leterporosi, Transferime procedimesh, Transferime te denuarish, 

Shpalljet/Heqiet nga kerkimi nderkombetar 

• Gjithsej, gjate vitit 2019 jane dorezuar ne Gjykaten e Shkalles Pare Puke, 0 kerkesa 

per ekstradim per jashte shtetit. 

• Leterporosi per jashte shtetit jane derguar 1 kerkese. 

• Leterporosi nga jashte shtetit gjithsej 0 kerkesa. 

• Njohje e vendimeve penale te huaja ^ithsej 0 vendime. 

• Transferim procedimi 0 rast 

• Shpallje ne kerkim nderkombetar 0 shtetas 

• Heqje nga kerkimi nderkombetar 0 shtetas 
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I I I . Te dhena per ngarkesen e punes per ^do prokuror dhe oficer te policise 
gjyqesore 

Gjate vitit 2019, treguesit e pergjithshem te volumit dhe cilesise se punes se kryer nga 

prokuroret, duke perfshire edhe feshtjet e mbartura nga vitet e kaluara, paraqiten si me poshte : 

Elidjana Kasa A.Bramo per 6 
muaj 
komandim 

Mosfillime 29 20 

Pezullime 24 8 

Pushime 98 25 

Derguar per 
gjykim 

55 13 

Transferuar 6 1 

T O T A L I 212 67 

Gjate vitit 2019, treguesit e pergjithshem te volumit dhe cilesise se punes se kryer nga 
Oficeret e policise gjyqesore, duke perfshire edhe 9eshtjet e mbartura nga vitet e kaluara, 
paraqiten si me poshte : 

> O.P.Gj. Hasan Hasani, gjithsej ka trajtuar 88 materiale hetimore, nga te : 

• Mosfilluar - 3 materiale. 

• Pezulluar - 25 procedime penale. 

• Pushuar - 32 procedime penale, 

• Per gjykim - 37 procedime penale, 

• Transferuar - 3 procedime penal. 

• Bashkuar - 0 procedim penal. 

• Ne hetim - 12 procedime penale. 

Krahasuar me vitin 2018, ky oficer ka hetuar 15 materiale hetimore me 
shume ne vitin 2019. 
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IV . Informacion mbi administrimin e Prokurorise 

Gjate vitit 2019 personeli administrativ i kesaj prokurorie i ka kryer me korrektese detyrat 
perkatese, duke qene nje mbeshtetje e rendesishme per prokuroret dhe oficeret e policise 
gjyqesore ne perballimin e ngarkeses ne pune dhe krijimin e raporteve korrekte me qytetaret, te 
cileve u ofrohen sherbime administrative nga ana e Prokurorise. Gjate vitit 2019, buxheti 
financiar i Prokurorise se Rrethit Gjyqesor eshte administruar me rigorozitet dhe si pasoje e 
disiplines financiare dhe ndihmes gjithevjetore nga Prokuroria e Pergjithshme per zera te vefante 
te t i j , nga ana e kesaj Prokurorie jane likujduar pothuajse te gjitha detyrimet ndaj subjekteve te 
tjere, ato per shpenzimet procedurale, te pageses se mbikohes se punes etj. Megjithate, vleresoj 
se ky buxhet duhet te rishikohet ne te ardhmen per shtimin e tij ne zera te ve9ante per nje 
mbarevajtje me te mire te punes, duke u nisur nga fakti qe nga viti ne vit shtohet ngarkesa e 
punes dhe per rrjedhoje dhe nevojat financiare. Ne cilesine e Drejtuesit te Prokurorise vleresoj se 
marredheniet me median dhe publikun kane qene korrekte. Nga ana e Prokurorise eshte shprehur 
gatishmeria per te dhene informacion subjekteve te interesuar ne ^do rast qe eshte gjykuar se nuk 
cenohen hetimi dhe veprimet procedurale perkatese. Ne respektim edhe te normave Kushtetuese 
eshte respektuar e drejta per informim e subjekteve te ndryshme. Ne rast te refuzimit te 
kerkesave per informacione lidhur me ^eshtje konkrete, ato jane argumentuar bazuar ne normat 
procedurale penale mbi ruajtjen e sekretit hetimor. Lidhur me administrimin e dokumentacionit 
te Prokurorise, konstatoj se jo vetem regjistrat, por i gjithe dokumentacioni qe administrohet ne 
Prokurori mbahet dhe ruhet rregullisht. Lidhur me mbajtjen e regjistrave, ne Prokurori ushtron 
veprimtarine punonjesi i ngarkuar posa9erisht me detyren e mbajtjes se tyre dhe deri me tani nuk 
konstatohen problematika. Pergjate vitit 2019, vleresoj se kapacitetet infrastrukturore kane qene 
te mjaftueshme me qellim realizimin e aktivitetit te Prokurorise. Megjithate, kjo 9eshtje meriton 
nje vemendje te ve9ante ne varesi edhe te organikes se Prokurorise apo nevojave per te kryer 
detyra te caktuara. Sa i perket sigurise, kjo realizohet nepermjet sherbimeve private te ruajtjes 
fizike, per te cilat 9do vit organizohet procedura perkatese e prokurimit ne perputhje me ligjin 
per prokurimin publik nga Gjykata, pasi jemi ne nje godine me Gjykaten. Nuk rezulton te kete 
pasur problemtika lidhur me sigurine, megjithate, ashtu si9 jam shprehur edhe ne raporte te 
viteve paraardhese, nisur nga natyra e veprimtarise se Prokurorise, vleresoj se do te ishte e 
pershtatshme qe siguria te garantohej nga sherbimet e policise te Drejtorise se Policise. Pergjate 
vitit 2019 vleresoj se pergjithesisht eshte respektuar disiplina ne pune dhe etika nga prokuroret, 
oficeret dhe punonjesit e administrates. 

V. Drejtimet dhe perparesite ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2019. 
Rekomandime 

Nga analiza ne teresi e elementeve qe u permenden me lart, paraqesim perfundimet dhe 
rekomandimet qe mendojme se i do i sherbejne punes se metejshme te Prokuroreve dhe oficereve 
te policise gjyqesore te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Puke : 
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Perfundimi me i rendesishem i analizes se mesiperme eshte konstatimi i faktit te rritjes se 
vazhdueshme te ngarkeses efektive te Prokuroreve te Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Puke pergjate vit i t 2019. Ne teresi ngarkesa efektive ne hetim ka qene 
299 materiale hetimore, ngarkese kryesisht e mbuluar nga 2 prokuroret Elidjana Kasa, 
Drejtuese e Prokurorise dhe Alma Brama, Prokurore e komanduar per nje periudhe 6 
mujore si dhe kemi ne organike 1 oficere te policise gjyqesore ne seksionit te 
Prokurorise. 

Me plotesimin e organikes te prokuroreve te kesaj Prokurorie, nga ana tjeter kjo do te 
ndihmonte ne realizimin e objektivave te meposhtme : 

Perfundimi ne nje afat sa me te shkurter i procedimeve penale te mbartura nga vitin 2019 
dhe vitet e kaluara. 

Vazhdimi i ndjekjes me perparesi te procedimeve penale ne fushen e krimit ekonomik 
dhe abuzimit me detyren nga nepunesit shteterore, ne fushen e veprave penale kunder 
jetes se personit dhe moralit, pasurise, rendit dhe sigurise etj. 

Intensifikimi i perpjekjeve nga prokuroret per te bere te mundur rritjen e treguesve te 
zbulueshmerise se veprave penale me rrezikshmeri te larte shoqerore dhe marrjen ne 
pergjegjesi penale te subjekteve perkatese, si pastrimin e produkteve te vepres penale, 
vjedhjet etj, te cilat jane me te ndjeshme per shoqerine tone. 
Rritja e funksionit drejtues dhe kontrollues te prokurorit ndaj policise gjyqesore, ne 
seksionin dhe sherbimet e policise gjyqesore. 
Permiresimi i organizimit, drejtimit dhe kontrollit te punes brenda organit, me qellim per 
t ' iu pergjigjur me mire kerkesave per rritjen e cilesise se punes. 
Respektimi nga prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore i detyrimeve te ligjit 
procedural penal, urdherave dhe udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem dhe atyre te 
Keshillit te Larte te Prokurorise. 
Rritja e profesionalizimit te prokuroreve ne hetimin paraprak, ne marrjen e vendimeve 
perfundimtare, ne paraqitjen e kerkesave para gjyqtarit te seances paraprake dhe ne 
mbrojtjen e akuzes ne gjykim si dhe ruajtjen e etikes dhe disiplines ne pune. 
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